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MEKANIZMI PER IDENTIFIKIMIN E OBLIGIMEVE LIGJORE TE KOMUNAVE QE 

DALIN NGA LIGJET E VITIT 2012 
   Nr, 

 

A. OBLIGIMET KOMUNALE  SIPAS 

LIGJEVE NË FUQI 

REFERENCA 

LIGJORE  (Neni, 

paragrafi) 

AUTORITETI 

PËRGJEGJËS I 

KOMUNES 

E 

PËRMBUSHU

R? 

Vërejtje 

 1. ADMINISTRATA 

1. L. Nr. 04/L-088 për Arkivat Shtetërore 

1. Administrimi, mbrojtja dhe klasifikimi i 

materialeve arkivore. 

 

 

Neni 16.1 

 

  

Organi komunal 

përkatës 

   

2 L.Nr.04/L-076 për Policinë 

1. Themelimi i Këshillit për Siguri në Bashkësi. 

2. Propozimi i  kandidatëve për Komandat të 

stacionit policor. 

 

Neni 7.2 

Neni 42.1 

 

 

Kuvendi Komunal 

Kuvendi Komunal 

   

 2. KULTURA, RINIA DHE SPORTI 

7. L. 04/L-047 Bibliotekat 

1.  Krijimi i Bibliotekës komunale. 

2.  Financimi i Bibliotekës komunale. 

 

 

Neni 18.1 

Neni 18.7 

 

 

Kuvendi i Komunës 

Organi komunal i 

kulturës 

   

 L. 04/L-106 Teatrot 

 1. Krijimi i Teatrit të qytetit. 

 2. Financimi i Teatrit të qytetit. 

 

Neni 4.3 

Neni 19.3 

 

 

Kuvendi i Komunës 

Organi komunal i 

kulturës 

   

 4. FINANCAT 

11. L. 04/L-111 Ndryshimin dhe Plotësimin 

e Ligjit për Tatimin në Pronën e 

Paluajtshme 

1. Caktimi i tarifave tatimore mbi pronën në 

baza vjetore. 

 

 

 

Neni 7.1 

 

 

 

 

 

Kuvendi i Komunës 

 

 

   

12. L. 04/L-11 Ndryshimin dhe Plotësimin e 

Ligjit për Ndërmarrjet Publike Nr.03/L-

087 

1. Propozimi i kandidatëve për bord të 

ndërmarrjes rajonale të ujit. 

2. Raportimi vjetor dhe tre mujor në formë 

të informatës i dërgohet edhe Kryetarit të 

Komunës në të cilën e ushtron 

veprimtarinë Nërmarrja Publike. 

 

 

 

Neni 15.14 (b) 

 

 

Neni 31.6 

 

 

 

Kuvendi i Komunës 

 

 

Kryetari i Komunës 

   

 5. SHËNDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE  

13. L. për Plotësimin-Ndryshimin e Ligjit 

Nr.2003/15 për Skemën e Ndihmës 

Sociale në Kosovë 

1.  Menaxhimi dhe administrimi i shërbimeve 

të ndihmës sociale, perkatesisht i 

Qendrave per Pune Sociale 

 

 

 

 

Neni 3.2 

 

 

 

Organi përkatës 

komunal per mirëqenie 

sociale 

   

 6. URBANIZMI, MJEDISI DHE PLANIFIKIMI HAPËSINOR  

14. L. Nr. 2004/15 Ndërtimi 

1. Lëshimi i lejeve për ndërtim;  

2. Inspektimi i ndërtimeve. 

 

Neni 19.2.1 

Neni  29 

 

Organi përkatës 

komunal 

Organi komunal i 

inspektimit 

   

15. L. Nr.04/L-061 për Shitjen e Banesave 

për të cilën Egziston e Drejta Banesore 

1. Kërkesa për blerjen e banesës për të cilën 

egziston e drejta banesore. 

2. Regjistrimi i pronave të paluajtshme në 

regjistër. 

 

 

Neni 10.1 

 

Neni 23.4 

 

 

Organi përkatës 

Komunal 

Zyra Kadastrale e 

Komunës 

   

16. L.Nr.04/L-062 për Fshatin Hoçë e 

Madhe 

1. Themelimi i Këshillit për fshatin Hoçë e 

Madhe 

2. Financimi i Keshillit. 

 

 

Neni 4.2 

 

Neni 4.10 

 

 

Kuvendi i Komunës 

 

Organi përkatës i 

   



 

 
                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

komunës 

17. L.Nr.04/L-066 për Qendrën Historike të 

Prizrenit 

1. Hartimi i planit të menaxhimit të 

mbeturinave për Qendrën Historike të 

Prizrenit. 

2.Hartimi i planit kundër zjarrit, fatkeqesive 

natyrore dhe fatkeqesive tjera për 

Qendrën Historike të Prizrenit. 

2.Themelimi i Këshillit 

3 Përpilimi i listës në baza vjetore sipas 

kërkesave të pranuar për projekte për leje 

urbanistike si ndërtim, rrënim apo ndryshim 

të objekteve. 

 

 

Neni 11 

 

 

Neni 13 

 

Neni 14.1 

 

 

Neni 15. 

 

 

 

Organi përkatës 

komunal 

 

Organi përkatës 

komunal 

Kuvendi i komunës 

 

 

Organi përkatës 

komunal per planifikim 

   

18. L. 04/L-060 Mbeturina 

1. Hartimi i planit për menaxhimin e 

mbeturinave; 

2. Hartimi i raportit vjetor për menaxhimin e 

mbeturinave; 

3. Caktimi i tarifave për shërbimet e 

mbeturinave; 

 

Neni 18.1.3 

 

Neni 15.1.4 

 

Neni 15.1.8 

 

 

 

Kuvendi i Komunës  

 

Organi komunal i 

mjedisit  

 

   

 8. BUJQËSIA      

20. L. Nr.04/L-047 për Shërbime 

Këshilluese për Bujqësi dhe Zhvillim 

Rural 

1. Caktimi i pikës kontaktuese për dhënien e 

këshillave për fermer dhe komunitetin. 

 

 

 

Neni 7.2 

 

 

 

Organi përkatës 

komunal 

   

21. L. 04/L-040 për Rregullimin e Tokës 

1. Rregullimi i tokës nuk mund të zbatohet 

nëse nuk është miratuar plani hapësinor i 

komunës. 

2. Institucionet që duhet mbështetur 

komisionin për rregullimin e tokës. 

 

 

Neni 5.2 

 

 

Neni 8 

 

Organi përkatës 

komunal  

 

Komuna dhe Zyra 

Kadastrale e Komunës 

   


